
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2023 
 
 

     Verbale N° 6      DEL          29         NOVEMBRE          2023 

    DELIBERAZIONE N°   141/CA       DEL          29         NOVEMBRE          2023 
 
 
 

OGGETTO: Attività formativa periodica dei lavoratori. 
Aggiornamento per i lavoratori addetti al primo soccorso (D.M. n. 388 del 
15.07.2003). 
Decisione a Contrarre - Affidamento d’incarico all’Ing. Gabriele Costantini 
alla erogazione del corso di aggiornamento sopra elencato, per un 
importo complessivo di € 680,00, comprensivo di oneri contributivi al 4%, 
IVA esente come indicato dall’offerente. 
 

 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere  X 

CALISTI MAURIZIO Consigliere  X 

FAZI LEONARDO Consigliere X  

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

 
 
 
 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 
 

OGGETTO: Attività formativa periodica dei lavoratori. 
Aggiornamento per i lavoratori addetti al primo soccorso (D.M. n. 388 del 
15.07.2003). 
Decisione a Contrarre - Affidamento d’incarico all’Ing. Gabriele Costantini 
alla erogazione del corso di aggiornamento sopra elencato, per un 
importo complessivo di € 680,00, comprensivo di oneri contributivi al 4%, 
IVA esente come indicato dall’offerente. 

 
 
 

PREMESSO CHE 
 

 in ottemperanza all’art.37 del d.lgs. 81/2008, il datore di lavoro deve assicurare che ciascun 
lavoratore riceva una formazione sufficiente ed adeguata in materia di salute e sicurezza; 

 In considerazione del calendario dei corsi già svolti dal personale del Consorzio è necessario 
svolgere, tra l’altro, entro il corrente anno solare la seguente attività formativa periodica dei 
lavoratori: 
 aggiornamento triennale (6 ore) per i lavoratori (n.5 Impiegati) addetti al primo soccorso (D.M. 

n. 388 del 15.07.2003);  
 l’Ing. Gabriele Costantini, con studio professionale in Perugia, è un esperto nell’ambito di 

sicurezza nei luoghi di lavoro nonché professionista abilitato alla formazione aziendale 
nell’ambito del d.lgs. 81/2008, per la cui attività viene regolarmente rilasciato un attestato di 
partecipazione al corso avente valore legale rilasciato da Ente Bilaterale operante nel territorio 
nazionale; 

 l’Ing. Gabriele Costantini è professionista di provata competenza, capacità e serietà; 
 all’Ing. Costantini è stata chiesta, per le vie brevi, una offerta per provvedere alla attività formativa 

in questione, da svolgersi presso la sede del Consorzio, Palazzo Leti Sansi; 
 

VISTA 
 

 l’offerta trasmessa dall’Ing. Costantini, acquisita agli atti del Consorzio (prot. n. 6787/23 del 
10.11.2022), da considerarsi parte integrante del presente documento istruttorio; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

 secondo quanto proposto nell’offerta, la somma necessaria per le prestazioni in oggetto è pari a 
680 euro, comprensive di oneri contributivi al 4%, IVA esente come indicato dall’offerente; 

 l’art.50, c. 1, del D.Lgs. 36/2023 prevede che “(…omissis…) le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: (…omissis…) b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali (…omissis…)”; 

 l’art.49, c. 6, del D.Lgs. 36/2023 prevede che “(…omissis…) 6. È comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro.”; 

 l’art.8, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art 36 comma 2 del d. lgs. 50/2016”, approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 23/CA del 16.04.2018, , prevede che: “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, o 
per i lavori anche tramite amministrazione diretta. … (omissis)”; 

 a seguito di una valutazione speditiva del mercato operata on-line, l’importo delle prestazioni di 
cui sopra può ritenersi congruo con i prezzi di mercato, anche in considerazione delle richieste 
espresse; 

 gli importi di spesa indicati possono essere imputati ai seguenti capitoli di spesa: 
 Cap. 161 – Servizio Prevenzione e Protezione Aziendale - € 680,00 euro  

 
VISTO 

 
 il parere n. 383 del 14.11.2023 redatto dal servizio di Prevenzione e Protezione; 
 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 16.11.2023; 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta; 



 
DELIBERA 

 
 di approvare l’attività formativa periodica dei lavoratori con l’aggiornamento per i lavoratori addetti 

al primo soccorso (D.M. n. 388 del 15.07.2003). 
Decisione a Contrarre - Affidamento d’incarico all’Ing. Gabriele Costantini alla erogazione del 
corso di aggiornamento sopra elencato, per un importo complessivo di € 680,00, comprensivo di 
oneri contributivi al 4%, IVA esente come indicato dall’offerente. 

 di imputare la spesa complessiva sul relativo Capitolo del Bilancio 2023 c/competenza che 
presenta le seguenti disponibilità: 

 
- Stanziamento Cap. 161: Spese per il Servizio Prevenzione e 

Protezione Aziendale 
35.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -19.962,86 
- Spesa prevista dalla presente Delibera -680,00 
- Importo residuo 14.357,14 

 
 
                         IL DIRETTORE                                                                     IL PRESIDENTE 
                       Candia Marcucci                                                                   Paolo Montioni 
                                 F.to                                                                                     F.to 


